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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest inden udgangen af 2027 

pålægges at etablere et GUX med tilhørende kollegie i Ilulissat.  

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 
 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut, Jens NapãtôK’, 

Naleraq, for forslaget til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest inden udgangen 

af 2027 pålægges at etablere GUX med tilhørende kollegie i Ilulissat. 

 

Naalakkersuisut er enige i beskrivelsen af behovet for etablering af en eller flere 

uddannelsesmuligheder i Avannaata Kommunia, og i vurderingen af Avannaata Kommunias 

udviklingsmuligheder.  

 

At så mange unge uddannelsessøgende i hele Nordgrønland er nødt til at flytte tidligt væk fra 

deres hjemby for at tage en gymnasial uddannelse, med både menneskelige, sociale og 

økonomiske konsekvenser for de unge og deres familier til følge, er noget vi i 

Naalakkersuisut ser på med alvor. 

 

Naalakkersuisut ser imidlertid ikke kun behov for et gymnasialt uddannelsestilbud, men også 

et stort behov for erhvervsrettede uddannelser tilpasset samfundets behov i Avannaata 

Kommunia og for mulighed for opkvalificering og efteruddannelse til den eksisterende 

arbejdsstyrke, både de faglærte og de ufaglærte.  

 

Det er derfor essentielt for den nye koalition at man samarbejder tæt med erhvervslivet og 

kommunerne i Grønland og derigennem sikrer at uddannelserne udvikles ud fra det, 

samfundet har behov for. Derfor er vores fokus, at disse interessenter inddrages i udviklingen 

af et uddannelsestilbud i Ilulissat fra start.  

  

Avannaata Kommunias kommunalbestyrelse har gennem sine samtaler med Naalakkersuisut 

udtrykt sine behov for kombinereret erhvervsuddannelse med mulighed for et gymnasialt 

tilvalg / uddannelse, så uddannelsessøgende har mulighed for at blive enten faglærte, eller 

erhvervsfaglige studenter med mulighed for at læse videre. Samtidig ønsker Naalakkersuisut 

at etablere et center, hvor der kan foregå opkvalificering samt efter- og videreuddannelse for 

arbejdsstyrken. 

 

Naalakkersuisut fremsætter derfor på denne baggrund følgende ændringsforslag: 

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges undersøge muligheden 

for at etablere en kombineret erhvervsrettet skole og erhvervsgymnasial uddannelse med 

tilhørende kollegie, kombineret med mulighed for opkvalificering og efteruddannelse i form af 

kursusudbud i Ilulissat. Undersøgelsen skal indeholde en afdækning af 

finansieringsmuligheder samt belyse mulighederne for alternative kollegieformer. ” 


